
Soutěž byla rozložena do obou víken-
dových dnů, aby si všichni soutěžící mohli 
v klidu zasoutěžit a večer posedět u piva 
a jiných pochutin ze svých karavanů.

Předpověď počasí na sobotu byla 
ideální, ale neděle slibovala přeháňky 
a tak se i stalo…

Přijel kompletní soutěžní tým Davida 
Kopala z LMK Černohorska v počtu pěti 
pilotů. Ani členové našeho pořádajícího 
klubu MK 02 Ostrov se letos nenechali 
zahanbit a rozšířili startovní listinu o čtyři 
soutěžící. Dále si přijeli poměřit síly dva 
piloti z Rakovníka a Pavlíkova. Praha byla 
také zastoupena dvěma soutěžícími, ne-
chyběl ani pořadatel letošního MČR Petr 
Schwertlig z Ústí nad Labem, který se 

v pátek večer rozhodl, že bude soutěžit 
v obou kategoriích. Jih republiky letos 
zastupoval jen František Frána z Českých 
Budějovic. Celkem tedy byly přihlášeny 
čtyři makety F4C a 14 soutěžících v kate-
gorii polomaket F4H. 

Většina soutěžících přijela se svými 
rodinnými příslušníky v karavanech už 
v pátek odpoledne. 

Opět jsem řešil problém, kde sehnat 
rozhodčí, protože kolega Radek Havlíček 
nás bohužel navždy opustil v listopadu 
minulého roku a Venca Hranáč ml. se 
rozhodl po letech soutěžit. Proto jsem byl 
nucen pozvat si pomocníky ze vzdále-
nějších klubů. Nejdál to měl Míra 

Předposlední víkend před koncem prázdnin jsme již po šesté uspo-
řádali maketářskou soutěž „Krušnohorský pohár“. Opět v obou kate-
goriích - tj. polomakety F4H a makety F4C.

Krušnohorský pohár 
RC maket 2021Jarda Bìlohoubek

Bylo na co koukat

Startovní pole

Cessna 337G Super Skymaster-žádný drobeček

259/2021 RC Modely

reportáž



Dvořáček z Třebíče, o 100 km blíž to měla 
statická rozhodčí Eva Kadlečíková z LMK 
Černohorsko. Dalším velmi užitečným 
členem rozhodčího týmu byl Václav 
Šťastný z kladenského klubu a posledním 
pozvaným porotcem byl Aleš Koutecký 
z Rakovníka. 

I když jsem měl ambice zahájit soutěž 
v sobotu v 9:00, překazila nám to ran-
ní mlha, která se rozprostírala jen nad 
letištěm a v jeho bezprostředním okolí. 
Proto zahájení proběhlo o hodinu pozdě-
ji. Po rozlosování startovního pole se 
začalo létat. Jedničku si vylosoval Da-
vid Kopal se svým Grummanem F3F-2, 
který si během přistání poškodil pod-
vozek. Během dne ho ale naštěstí opět 
zprovoznil a dolétal soutěž s famózním 
výsledkem. Dalším drobným karambolem 
bylo drbnutí vrtule mého letitého Pittse 
S1-11B do trávy při startu, takže přiby-
la další nula v bodovacích tabulkách. 
A poslední nulu za přistání si odnesl Petr 
Šmerda, který si během přistání v prvním 
kole poškodil vrtulí svého DHC-2 Beave-
ra a do dalšího letového kola už nenas-
toupil. 

Po obědě bylo dokončeno i statické 
hodnocení a dolétáno první kolo. Násle-
dovala druhá kola obou kategorií. Protože 
byla obava z nedělního počasí, rozhodli 
jsme, že v sobotu ještě odlétáme třetí kolo 
maket F4C. V neděli ráno se to ukázalo 
jako dobré rozhodnutí, protože po vydat-
né ranní přeháňce v sedm hodin násle-
doval déšť až do deseti hodin. Když se 
začalo létat, bylo jasné, že další přerušení 
bude následovat zhruba za hodinu. Díky 
ostrovským pilotům a několika dalším 
soutěžícím, kteří se rozhodli v tomto 
mokrém prostředí nelétat, se podařilo 
dokončit i třetí kolo polomaket F4H chvil-
ku po jedenácté hodině.

Po další přepršce jsme těsně po poled-
ni vyhlásili výsledky a ukončili soutěž, 
rozdali ceny, diplomy a drobné dárky od 
sponzorů a s prvními kapkami jsme se 
běželi schovat do klubovny leteckého klu-
by Hory, kde se podával skromný oběd 
v podobě gulášové polévky.

Z nových modelů na letošním ročníku 
stojí za zmínku neobvyklý model Cessny 
337G Super Skymaster s rozpětím 
křídel 3,2 m, kterou představil na její první 

soutěži Jiří Brand z klubu RC Modely. 
Dalším novým a neokoukaným strojem 
byl 3,1 m velký PB-6 Racek Radima Ho-
blíka z Pavlíkova. Mě osobně potěšila 
novinka 2,5 m Brandengurg C1 Mila-
na Nováka z LKM Rakovník, další 3 m 
ozdobou na našem letišti byly Stuka Ju-
87 B Petra Schwertlinga a Piper J-3C 
- ClippedWingCub Honzy Neubauera. 
Divácky atraktivní Grumman F3F-2 Da-
vida Kopala u nás létal také poprvé. 
Osobně jsem nevěřil, že 2,2 m P-51 D 
Mustang Vency Hranáče ml. poletí, pro-
tože několik dní před soutěží měl potíže 
s motorem a podvozkem, ale podařilo se 
☺. Zaujalo mě také 2,4 m velké OV-10 
Bronco Petra Schwertlinga svým klidným 
a realistickým letem. Poslední novinkou 
byla elektromaketa Zlína Z-526 A Fran-
tiška Frány, který si letos na našem pol-
ním letišti vylétal v kategorii F4H stříbrný 
pohár. 

A jak to vlastně dopadlo? V královské 
kategorii maket F4C si zlatý pohár domů 
odvezl nečekaně Jan Doubrava z LMK 
Pavlíkov s maketou T 28 Nomad, stříbrný 
byl David Kopal s maketou Grumman 

Honza Doubrava na statice Honza Neubauer se svým obřím Piper J-3C - ClippedWing-
Cub

OV-10 Bronco Petra Schwertlinga PB-6 Racek-Radima Hoblíka

Brandengurg C1 Zlín Z-526 A Františka Frány

26 RC Modely 9/2021



F3F-2 a třetí místo náleží Mírovi Faltovi 
s dvouplošníkem Hawker Tomtit.

Originální trofeje - makety tříválcových 
motorů ANZANI 35 HP Y-Type navržené 
Milanem Šulcem z dílny firmy SSV2000 
si odvezli v kategorii polomaket F4H: na 
prvním místě Jiří Brand z klubu RC Mo-
dely s novinkou Cessny 337G Super 
Skymaster, těsně za ním o 40 bodů již 

výše zmiňovaný František Frána se Zlí-
nem Z-526 A a na bronzové příčce se 
umístil Ivan Komanec z klubu RC modely 
se svým Glastarem.

Velké díky patří především zdejšímu 
Leteckému spolku Hory, který nám 
poskytl kompletní zázemí - hangár pro 
modely, sprchu s teplou vodou, klubovnu 
s kuchyňkou a dvanáct postelí pro 
soutěžící ze vzdálenějších koutů naší re-
publiky.

Další, kdo si zaslouží poděkování, jsou 
členové jury z Kladna, Rakovníka, MK 
Karslsbad a naši ostrovští členové.

Děkujeme také firmě PECKA MO-
DELÁŘ, která na mé přání připravila 
ceny tak, aby si každý soutěžící odnesl 
malý balíček s modelářskými drobnost-
mi. Nejhodnotnější ceny věnovala firma 
AXI-model motors. Velmi mě potěšil 
příspěvek od firmy Fiala Propellers, 
která opět připravila poukazy na odběr 

vrtulí. Dalším velmi důležitým přispě-
vatelem je město Ostrov, Auto-pneu 
servis H&N a Velkorybnický pivovar 
Hastrman, jehož lahvové pivo pro letošní 
ročník opět posloužilo jako odměna pro 
naše rozhodčí. 

Krušnohorský pohár budeme pořádat 
i příští rok. Termín soutěže bude jasný až 
na podzim po sestavení kalendáře soutěží 
SMČR. Jste všichni srdečně zváni. 

Bližší informace, fotky, videa, seznam 
soutěžících (i s popisem jejich letadel), 
startovní listiny a výsledky ze soutěží ze 
všech doposud uskutečněných ročníků 
najdete na našich stránkách http://www.
mk02ostrov.wbs.cz/Makety-F4x.html

Pro zajímavost - kdo by chtěl vidět 
průběh soutěže z web-kamery na sním-
cích po 2 minutách, může se podívat na 
adresu https://www.lmkhory.cz/webcam/
hory2/#/2021/08/21/0846a „proklikat“ se 
celou soutěží.

A na závěr poznámka pro čtenáře 
časopisu - tento text jsem poskytl oběma 
našim nejprodávanějším časopisům stej-
ný, jen fotografie jsem vybral pro každý 
časopis jiné. 

Za MK 02 Ostrov 
Jarda Bělohoubek

CZE - 02-05

Nejlepší z F4H

Nejlepší z F4C

Poháry F4C

Poháry F4H z dílny Milana Šulce

Stuka Ju-87 B-pilot jako živý

279/2021 RC Modely


